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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku systémů řízení bezpečnosti

informací (ISMS). Jedná se o propracovaný, dokumentovaný systém, kde jsou zvolena a

chráněna aktiva nesoucí informace, rizika bezpečnosti informací jsou řízena a opatření pro

potlačení či prevenci rizik jsou kontrolována.
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Abstract

The main subject of this diploma thesis is an acquaintance with information security

management system (ISMS). This system is concerned with information security management

and it should meet a set of policies, which are mentioned particulary out of ISO 27001.
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1 ÚVOD

Hlavním cílem této diplomové práce je podrobné seznámení se s problematikou

systémů řízení bezpečnosti informací (ISMS), základním názvoslovím v této oblasti a

zejména s normou ČSN ISO/IEC 27001, podle které je definován rozsah celého systému

v organizaci a jeho správné definování je velmi důležité při implementaci.

2 PROBLEMATIKA SYSTÉMŮ ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI

INFORMACÍ (ISMS)

Systémy ISMS (Information Security Management System) lze jednoduše chápat jako

efektivní a účinnou bezpečnou správu majetku společnosti, a to jak z pohledu informačních

aktiv organizace, tak i informací, které organizaci svěřuje její zákazník. ISMS lze zavést do

společnosti libovolné velikosti bez ohledu na obor či odvětví působení. Samotná

implementace systému řízení informací je strategickým rozhodnutím managementu

společnosti do její struktury, části či komplexně do společnosti celé. Hojné zavádění ISMS

probíhá zejména díky efektivnímu dokumentovanému systému řízení a správě informací,

která má za cíl co nejvíce eliminovat a potlačit jejich možnou ztrátu a poškození tím, že jsou

určena aktiva, která se mají chránit. Dále se volí a řídí možná rizika bezpečnosti informací,

zavádí se protiopatření s požadovanou úrovní záruk a následně je celý systém kontrolován a

vyhodnocován. [1]

Ze zákonné podstaty podnikání vyplývá, že podnikatelský subjekt má povinnost evidovat svůj

majetek a dokladovat jeho finanční hodnotu. Tento majetek je pak ve správě organizace a je

adekvátně chráněn. Informace, stejně jako majetek, jsou chápány jako aktivum určité

hodnoty, na němž závisí úspěch či neúspěch podnikání, a proto je nutností organizace jej

chránit. Z těchto důvodů je zřetelné, že je potřeba pojmenovat a ohodnotit hrozby, které na

aktiva působí, ale také zranitelnosti, které hrozbám předcházejí a jsou slabými místy aktiv

společnosti. Bezpečnost informací je charakterizována zajištěním jejich důvěrnosti,

dostupnosti a integrity. To znamená, že jsou informace dostupné pouze autorizovaným

osobám, je zabezpečena jejich přesnost a autorizované osoby k nim mají přístup kdykoliv jej

potřebují. [2]
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2.1 Základní terminologie oblasti řízení rizik

Pro ucelené pochopení problematiky systémů pro řízení bezpečnosti informací je třeba znát

termíny, které s tímto souvisí. Základní termíny jsou vždy součástí normy, podle které se daná

organizace řídí. Jednotlivé vazby v oblasti řízení rizik, můžeme zřetelně vidět na Obr. 1.

Obr. 1: Schéma mechanismů v řízení informační bezpečnosti [1]

2.1.1 Aktivum

Jedná se o hmotný i nehmotný majetek organizace, respektive majetek, který má z pohledu

bezpečnosti informací pro organizaci určitou hodnotu. U každého aktiva se předpokládá

určitý ekonomický prospěch do budoucna. Aktivem mohou být budovy, stroje, zařízení,

kapitál, cenné papíry ale i zaměstnanci, informace, předměty autorského a průmyslového

práva nebo důležitá know-how společnosti.

Ohodnocení aktiv při analýze rizik je jedna z nejtěžších fází analýzy a to hlavně z důvodu

subjektivity ohodnocení zainteresovanou osobou. Pro každou osobu v organizaci má každé

aktivum jinou váhu a proto je při kvantifikaci a kvalifikaci aktiv postupovat velice obezřetně.

Doporučuje se, aby toto bylo prováděno formou rozšířeného meetingu více osob, konferencí

nebo brainstormingu, aby byla dosažena potřebná objektivita.

Norma ISO/IEC 13335-1:2004 definuje aktivum jako vše co má pro organizaci nějakou

hodnotu.

2.1.2 Bezpečnostní incident

Jedná se o jednu nebo více událostí, která může, ale zároveň i nemusí, poškodit aktiva

v organizaci. Při incidentu byla narušena důvěrnost, integrita nebo dostupnost informace. Za

incident se dá považovat také porušení bezpečnostní politiky či snaha o překonání

bezpečnostního opatření.

http://www.systemonline.cz/casopis/2008/11-bureau_veritas-01x.jpg
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Incidenty mohou být automaticky monitorovány, jako například přihlašování na uživatelské

počítače, nebo manuálně monitorovány, a to tak, že incident někdo nahlásí. Komplexní

systém řízení rizik by měl mít ohodnocena nejen rizika, ale i incidenty jako například co bude

organizaci stát to, pokud někdo prolomí bezpečnostní heslo a dostane se k interní důvěrné

informaci. [2]

Bezpečnostní incidenty nelze brát na lehkou váhu a je třeba, aby byly pečlivě zaznamenávány

a řízeny v rámci managementu incidentů. A to zejména z toho důvodu, abychom mohli další

podobné incidenty odhalit, minimalizovat ztráty, které by mohli způsobit, ale abychom také

mohli predikovat zranitelnosti a pokusili se je odstranit. V praxi jsou využitelné systémy pro

monitoring a záznam bezpečnostních incidentů jako například SIEM, což je systém pro

management bezpečnosti informací a událostí, který sbírá, provádí korelace, analýzy a

následně vyhodnocuje události, které se v rámci systému objeví. [6]

Incident je normou ISO/IEC TR 18044:2004 definován jako identifikovaný výskyt určité

události, při které je příležitost, pro narušení nebo chybu zabezpečení, nebo dopředu

nepředpokládaná situace, která by mohla mít vliv na bezpečnost informací v rámci

organizace, služby nebo sítě.

2.1.3 Hrozba

Hrozba může být aktivita, osoba nebo událost, která může poškodit nebo mít nežádoucí vliv

na určitá aktiva. Dá se také říct, že hrozba je potenciální příčina incidentu. Škodná událost,

kterou hrozba zanechá na aktivu, se nazývá dopad hrozby. Pod dopadem hrozby si můžeme

představit určité náklady, které jsou potřebné vynaložit na obnovení činnosti aktiva nebo

eliminaci následků hrozby. Konkrétním případem hrozby může být výpadek elektrického

proudu, výpadek služeb internetu, přírodní katastrofa, ale i kontrola finančního úřadu či růst

nebo pokles kurzu měny. [2]

Hrozby je možno rozdělit dle několika způsobů, nejčastěji je to dle úmyslu, kam patří:

 Úmyslné hrozby – jedná se o plánované hrozby, při kterých útočník využil

určitých znalostí, kapacit a zdrojů

 Neúmyslné hrozby – jsou klasifikovány jako hrozby náhodného charakteru – tyto

hrozby mohou být ovlivněny například tím jak je organizace umístěna od

silničních nebo železničních tras, jsou-li v její blízkosti průmyslové závody

pracující s nebezpečnými či chemickými odpady atp.

Dále mohou být hrozby klasifikovány dle zdroje a to:
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 Vnitřní – hrozby, jejichž příčina může vzniknout uvnitř organizace

 Vnější – hrozby, jejichž zdroj přichází zvenčí nebo okolí podniku

Norma BS ISO/IEC 1335-1:2004 o hrozbě říká, že to může být potenciální příčina incidentu,

která může vyústit v poškození systému nebo společnosti jako celku.

2.1.4 Zranitelnost

Zranitelností aktiva by se dala nazvat jeho slabina, která může být využita jednou nebo více

hrozbami s určitým dopadem. Jedná se o hodnotu, která nám říká, jak je aktivum citlivé či

imunní vůči dané hrozbě. Příkladem vyšší zranitelnosti může být slabé heslo pro přístup na

zaměstnanecký počítač.

 Citlivost – ukazatel jak je dané aktivum náchylné na poškození hrozbou

 Kritičnost – to jak je aktivum pro analyzovaný subjekt důležité

Zranitelnost je normou BS ISO/IEC 1335-1:2004 charakterizována jako slabina či slabá

stránka aktiva, jež může být potenciálně využita jednou nebo více hrozbami.

2.1.5 Riziko

Je to možnost, při které určitá hrozba využije slabiny, jinak řečeno zranitelnosti aktiva a


[…]


přehled o metodikách a jejich vhodnosti, praktické znalosti norem ISO/IEC 27001, ISO/IEC

27002, ISO/IEC 27004, ISO/IEC 27005 a dalších. Ve skutečnosti proto nebývá příliš časté,

aby se organizace věnovala samotné implementaci ISMS do své firemní kultury. Zkušenosti

z praxe říkají, že je třeba se také vyvarovat některých „poradců“, kteří implementují tzv.

unifikované systémy managementu, načež dojde ke zkopírování dokumentace z jedné firmy

do druhé s malým pozměněním a přizpůsobením identifikačních údajů. Odpovědný manažer

organizace se samozřejmě může přiklonit k rozhodnutí implementovat takovýto způsob řízení

rizik informační bezpečnosti, nicméně již z principu nemůže dojít k potřebnému výslednému

efektu, kterým je kontrola rizik důležitých informačních aktiv, jichž si organizace velice cení

a jsou takřka životně důležitá pro její fungování a správný chod.

Lze použít metodické přístupy k analýze, hodnocení a řízení rizik, které se osvědčily v jiných

firmách podobného odvětví či druhu, avšak metodika pro analýzu a řízení rizik by měla být

vždy přiměřená charakteru a velikosti organizace, její bezpečnostní politice a celkově jejímu

přístupu k bezpečností politice. Stejně tak tomu bude u soupisu veškerých aktiv společnosti,

který již z principu bude pro každou organizaci vždy odlišný a související hrozby, které se

vážou na konkrétní potencionální bezpečnostní rizika. Stejně tak tomu bude i s plánem

zvládání rizik a k němu náležícím bezpečnostní opatření a protiopatření. Z těchto důvodů
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proto nelze unifikovat či individualizovat přístup k řízení bezpečnostních incidentů, havarijní

připravenosti, tréninku a školení personálu či dalším záležitostem, která jsou zásadní pro

implementaci a správný chod ISMS ve společnosti.

Z výše uvedených aspektů vyplývá, že ISMS není pouze pro organizace, působící v oblasti

informačních technologií. Implementace systému managementu bezpečnosti informací se

týká všech firem, které chtějí chránit svoje kritické informace a zejména know how jejich

podnikání. Dále však také svoje marketingové, obchodní, účetní aktivity či personální agendu,

která má nemalou váhu pro správný chod organizace. Proto nezáleží na oboru činnosti,

charakteru a velikosti organizace, ale zejména na tom, jak si management uvědomuje hodnotu

spravovaných informací, které chce racionálně a účinně chránit.

Právě proto bychom měli v souvislosti s ISMS položit důraz především na ty typy organizací,

které působí ve specifickém odvětví a mají velkou odpovědnost za duševní majetek svých

klientů a zákazníků. Mezi takovéto subjekty určitě patří zdravotnická zařízení, advokátní

kanceláře, společnosti zabývající se outsourcingovou správou informačních technologií,

poskytovatelé hostingových služeb a v neposlední řadě též státní správa, úřady a všechny

subjekty, které spravují informace o fyzických i právnických osobách.

Samotná implementace ISMS může být v dnešním tvrdém konkurenčním prostředí vysoce

zásadní a to z důvodu toho, že zákazníci po svých dodavatelích požadují jasný doklad o

uplatňování důvěryhodných postupů v oblasti bezpečnosti informací. K těmto náročným

zákazníkům již patří státní správa, dále výrobci, kteří poskytují svou výrobní dokumentaci

dodavatelům, firmy, které si vývoj zajišťují externě a kooperují s dalšími podnikatelskými

subjekty apod. Takovým důkazem důvěryhodnosti pro zákazníky může být certifikát ISMS

vydaný certifikačním orgánem, který při auditu nezávisle posoudí a potvrdí, že informační

bezpečnost je v organizaci řízena systémově ve shodě s mezinárodním standardem či

příslušnými normami. [1]

2.2.5 Pravidelné činnosti managementu rizik

Pouhou implementací systému řízení rizik tento proces zdaleka nekončí. Management

bezpečnostních rizik je soustavná a trvalá činnost, v případě menších společností se týká

pouze části pracovních povinností zejména z důvodu vysokých nákladů na specializované

pracovníky v oblasti ISMS. Tato činnost by měla být přidělena specializovanému

pracovníkovi v rámci organizace anebo outsourcingové společnosti, která bude jednotlivá

rizika řídit. Nesmí se však opomenout, že odpovědnost za řízení rizik zůstává v organizaci.

Ve většině organizací je však jasně určen manažer bezpečnosti rizik s jasně danou
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odpovědností za ISMS.

Tyto osoby či týmy pro řízení rizik musí umět zejména:

 systematicky řídit a organizovat přístup k monitorování známých a rizik a navrhování

vhodných opatření, protiopatření atd.

 sledovat priority jako politiku, cíle, poslání a současný stav celé společnosti

 naslouchat a vnímat opačné názory a zároveň jim vyjít vstříc, pokud je to nejlepší pro

firmu

 prezentovat potřeby velice přesvědčivým způsobem, hlavně co se týče vyšších výdajů

na eliminaci rizik

 dobře komunikovat na všech úrovních společnosti

 porozumět problematice rizik, mít znalost bezpečnostních technologií a IT řešení

Aplikovaná řešení musí být neustále kontrolovány a monitorovány, aby bylo zajištěno

správné a efektivní fungování dané implementace. Velké množství nástrojů bezpečnosti

informací vyžaduje pravidelnou údržbu ale také administrativní podporu. Tyto operace musejí

být organizované a periodicky se opakující, aby byly informace stále aktuální např. seznam

aktiv, objevující se nové hrozby a incidenty.

Informace pro přezkoumávání systému managementu rizik vychází z informací od uživatelů

ISMS, empirických zkušeností a příkladů, auditních zpráv či interním a externím

přezkoumávání, porovnávání a měření produktů a služeb. [2]
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