## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Nástroj pro řízení rizik bezpečnosti informací</b>
Student: Bc. Radomír KLIMEŠ Std. číslo: E09N0026P
Vedoucí: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 10
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 3
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 0

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce obsahuje pouze úvod do problematiky, kterou by se měla zabývat. Tím je splněn maximálně jeden bod zadání. Diplomant odevzdal práci v tomto rozsahu, přestože ji řeší již druhým rokem. V podstatě od loňského roku nedošlo k žádnému pokroku. V průběhu roku diplomant nejevil o řešení práce žádný zájem a konzultací nevyužíval. Na mé e-mailové výzvy reagoval s velkým zpožděním nebo vůbec.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce